
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Visto il Decreto Commissariale  n.  373 del 08/05/2025 con cui è stato conferito al Col. Luigi De
Simone, incarico di  Dirigente-Comandante  del Settore Polizia Municipale

Premesso che:

il Comune - come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in particolare dall’art. 14 che
disciplina  la  responsabilità  dell’Ente  proprietario  o  gestore  dell’infrastruttura  stradale  -  deve
provvedere  a  ripristinare,  nel  minor  tempo  possibile,  le  condizioni  di  viabilità  e  sicurezza
dell’area interessata da incidenti stradali, nonché assicurare il ripristino dello stato dei luoghi così
come disposto dall’art. 211;

il  Comune  è  tenuto  a  ottemperare  ai  principi  generali  dettati  dall’articolo  1  del  Decreto
Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della Strada - ovvero “La sicurezza delle persone,
nella  circolazione  stradale,  rientra  tra  le  finalità  primarie  di  ordine  sociale  ed  economico
perseguite dallo Stato”, e nel perseguimento di tale finalità occorre tener conto del rispetto della
legislazione vigente in materia di salvaguardia, specie quanto prescritto dal Decreto Legislativo
n. 152 del 03 aprile 2006 - Codice dell’Ambiente -.

il Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della Strada - all’art. 15 lettera f) vieta
di “depositare rifiuti o materie di qualsiasi specie, insudiciare e imbrattare comunque la strada
e le sue pertinenze”; all’art. 161 prevede la fattispecie secondo la quale, allorquando si verifichi
la caduta o lo spargimento di materie viscide o infiammabili o comunque atte a creare pericolo o
intralcio  alla  circolazione  stradale,  il  conducente  del  veicolo  fonte  della  caduta  o  dello
spargimento, è tenuto ad adottare ogni cautela necessaria per rendere sicura la circolazione e
libero  il  transito (comma 2°),  ed  inoltre,  deve  provvedere  a  segnalare  il  pericolo  agli  altri
viaggiatori ed  informare  del  fatto  l’Ente  proprietario  della  strada  o  un  organo  di  Polizia
(comma 3°), tutto ciò è funzionale a garantire il corretto ripristino delle condizioni di sicurezza
della strada;

l’art. 15, comma 1, lettera f-bis, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della
Strada -, inserito dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010, rubricato “Atti vietati” prevede che “su
tutte le strade e loro pertinenze è vietato (…) insozzare la strada o le sue pertinenze gettando
rifiuti od oggetti dai veicoli in sosta o in movimento”. 

l’art. 161 del Cds stabilisce che allorquando si verifichi la caduta o lo spargimento di materie
viscide o infiammabili o comunque atte a creare pericolo o intralcio alla circolazione stradale, il
conducente del veicolo fonte della caduta o dello spargimento, è tenuto ad adottare ogni cautela
necessaria per rendere sicura la circolazione stradale.

l’Amministrazione  Comunale, al fine di assicurare il rispetto della normativa richiamata, deve
garantire l’efficiente servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra
delle matrici ambientali post incidente, attraverso la pulitura e bonifica della piattaforma stradale



le  cui  condizioni  sono  state  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali;  le  operazioni
principali delle attività di ripristino post incidente consistono:

-  nell’aspirazione  dei  liquidi  inquinanti  sversati  di  dotazione  funzionale  dei  veicoli  coinvolti
(lubrificanti,  carburanti,  refrigeranti,  ecc.),  il  recupero  dei  detriti  solidi,  non  biodegradabili,
dispersi e relativi all’equipaggiamento dei veicoli stessi (frammenti di vetro, pezzi di plastica,
metallo, residui di carrozzeria, ecc.),

- nel recupero di materiale trasportato e disperso a seguito di incidente.

-Che a seguito scadenza della precedente Concessione si è reso necessario avviare procedura di
selezione  mediante  avviso di manifestazione di interesse,  giusta Determinazione Dirigenziale
918/2025; 

Richiamata la  determinazione a contrarre n. 918 del 06/06/2025, con cui  si è provveduto ad
approvare avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio de quo;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1694 del 29/09/2025 avente ad oggetto la presa
d’atto e l’apporvazione dei documenti di gara;

Dato atto  :

-che con RDO evoluta  5721117  si è proceduto ad invitare le società di cui alla manifestazione
d’interesse suddetta, per la partecipazione alla gara avente ad oggetto: Concessione del servizio
di ripristino delle condizioni di sicurezza acquisendo il CIG B8B92C25E7;

-Che il termine di presentazione delle istanze di partecipazione dell’avviso è scaduto in data
21/11/2025, e che, pertanto, occorre procedere alla nomina dei commissari per la costituzione
della Commissione Giudicatrice dei candidati; 

Ritenuto, ai fini della composizione di tale Commissione, ai sensi dell’art. 93 D.Lgs 36/2023, di
tenere in considerazione professionalità interne, adeguatamente formate ed esperte relativamente
alla procedura in oggetto e per la precisione:

1) Presidente: Col. Dr. Luigi De Simone Dirigente del Settore Polizia Municipale;

2)  Componente:  M.llo  Dr.  Emilio  Pietraforte  coordinatore  Servizio  ufficio  Verbali  Polizia
Stradale

3)Componente  e  segretario  verbalizzante:  M.llo  Dr.ssa  Francesca  Montesanto,  coordinatore
Servizio Affari Generali;

Rilevato  che le persone sopraindicatehanno espresso la propria disponibilità a far parte della
Commissione.

Precisato che per le attività della commissione non è previsto alcun compenso.

Dato  atto  che  i  componenti  della  Commissione  Giudicatrice,  all’insediamento  della
commissione dovranno presentare la dichiarazione di insussitenza di cause ostative alla nomina
quale componenti della Commissione e di assenza di situazioni anche potenziali, di conflitto di
interesse,  di  cui  all’ art.  1  comma 41 della  legge  2012,n.190 e  artt.  6  e  7  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013,n. 62 d dell’art. 53, comma14, secondo periodo, del



decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rispetto ai soggetti partecipanti al bando/selezione da
esaminare, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR n. 445/2000.

Visti: 

-Il D.Lgs 36/2023;

-il D.Lgs n. 267/2000;

-il D.Lgs. n. 1654/2001;

-la L. n. 241/90;

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto, dato  atto e visto lo scrivente Dirigente del Settore
Polizia Municipale

DECRETA

1)  di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  istanze  relative
all’affidamento del servizio in parola nella seguente composizione:

-  Presidente: Col. Dr. Luigi De Simone Dirigente del Settore Polizia Municipale;

- Componente: M.llo Dr. Emilio Pietraforte coordinatore Servizio ufficio Verbali Polizia Stradale

-  Componente  e  segretario  verbalizzante:  M.llo  Dr.ssa  Francesca  Montesanto,  coordinatore
Servizio Affari Generali;

2) di prendere atto che all’insediamento della Commissione sarà acquisita la dichiarazione di
insussistenza di cause osatative alla nomina quale componente della Commissione di gara e di
assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art. 1 comma 41 della
Legge 2012, n. 190 e agli artt. 6 e 7 del Decreto del presidente della Repubblica 16 aprile 2013 ,
n. 62 e dell’art. 53 comma 14, secondo periodo, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ,
rispetto ai soggetti partecipanti da esaminare, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR n. 445/2000;

3) di notificare il presente decreto di nomina agli interessati;

4) di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale
del Comune di giugliano in Campania.

Giugliano in Campania, data di protocollo

                                                                                                                   Il Dirigente

                                                                                                      Col. Dr. Luigi De Simone.


		2025-12-16T14:23:21+0100
	LUIGI DE SIMONE




